[image: image1.png]C ] SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO

[image: image2.png]

[image: image1.png]

REQUERIMENTO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO – 2º Semestre de 2025
Eu, ________Nome do Aluno_______, e-mail: __________________________________, telefone/celular: ____________________________________ devidamente matriculado (a) com RA nº ________________________ no ________º semestre do Curso Superior de Tecnologia em ________________________________________ turno: ______________, vem respeitosamente requerer a minha inscrição no Estágio Supervisionado.
Declaro estar ciente de todo o conteúdo descrito no Regulamento de Estágio da Fatec Zona Leste, bem como das datas de entrega, me comprometendo a cumpri-las (os) a fim de obter a aprovação.
	Empresa

	CNPJ

	Endereço

	Bairro

	Cidade

	Telefone

	Nome do Supervisor da Empresa

	E-mail do Supervisor

	Área do Estágio

Data de Início: ____/____/2025 Data de Término: ____/____/2025 - Totalizando 240 (duzentas e quarenta) horas. Baseado no calendário acadêmico da FATEC Zona Leste.
Horário de 2ª feira a 6ª feira com início às ______ horas e término às _____ horas.
Estágio remunerado (   )        Estágio não remunerado (   )            CLT/funcionário público/autônomo/acionista (   )

Objetivo Geral:
Digitar uma breve apresentação das atividades desenvolvidas na empresa. De 5 a 7 linhas.
__________________________________

Nome do Estagiário e assinatura
_________________________________________

Coordenador de Estágio – Fatec ZL
__________________________________

Secretaria Geral da Fatec ZL
→ Esta página é apenas informativa NÃO devendo ser entregue junto com o requerimento
ATENÇÃO:

Para Estágio Remunerado:
- Anexar Termo de Compromisso de Estágio-TCE e Termo Aditivo do TCE (quando houver);
Para CLT, Funcionário Público, autônomo ou acionista:
- Anexar cópia da carteira profissional (página do contrato, dados pessoais e foto), Declaração original de trabalho em papel timbrado/ assinado e carimbado,
- Publicação no Diário Oficial ou
- Contrato Social;

Para Estágio não Remunerado:
Anexar Termo de Compromisso de Estágio-TCE ou Termo de Adesão de Estágio Voluntário.

O Requerimento e o Relatório de Estágio devem ser digitados (manuscritos serão reprovados), assinados (carimbo da empresa ou assinatura eletrônica) e devem ser entregues impressos na central de estágio da FATEC Zona Leste para o professor responsável do seu curso, baseado no cronograma de atendimento.

Consulte o site para verificar o horários de atendimento dos docentes de estágio, em caso de dúvida:

https://www.fateczl.edu.br/area-do-aluno/estagio
ou via e-mail:
f111.estagio@fatec.sp.gov.br
2025_2

Página 2